РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

МАЙКОПСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

     15 ноября  2019 г                                                                              № 74
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодёжной политики в муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение» на 2019-2021 годы»

В целях создания условий для развития эффективной социализации, гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодежи муниципального образования «Красноульское сельское поселение» в экономическую, культурную и политическую жизнь современного общества,   в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Красноульское сельское поселение»:

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежной политики  в муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение»» на 2019-2021 годы, согласно приложению №1;

2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах и разместить на официальном интернет-сайте Администрации муниципального образования «Красноульское сельское поселение»;

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования

«Красноульское сельское поселение»                                                 Угай С. М.

Приложение №1

к постановлению главы МО

«Красноульское сельское поселение»

№_____ от «_____» ___________20__г.

ПАСПОРТ

 Муниципальной  программы

«Развитие молодёжной политики
в муниципальном образовании

«Красноульское сельское поселение»

на 2019-2021 годы»

х. Красная Улька

2019 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

«КРАСНОУЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

НА 2019-2021 гг.
	Наименование Программы

	Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение» на 2019-2021 года (далее - Программа)

	Правовые основания для разработки Программы
	ФЗ-131 от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования

 «Красноульское сельское поселение»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования

 «Красноульское сельское поселение»

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования

 «Красноульское сельское поселение»

	Цель  Программы
	Создание условий развития для эффективной социализации, гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодежи муниципального образования «Красноульское сельское поселение» в экономическую, культурную и политическую жизнь современного общества

	Задачи Программы
	- содействие развитию гражданственности, социальной зрелости молодежи, воспитание чувства патриотизма;

- решение проблем самореализации и социальной адаптации молодежи;

- пропаганда здорового образа жизни, физической культуры в молодёжной среде;

- организация досуга молодёжи.

	Перечень основных мероприятий
	- организация и проведение мероприятий, связанных с профилактикой асоциальных явлений в молодежной среде;

- организация и проведение мероприятий, направленных на развитие гражданственности, воспитание чувства патриотизма молодёжи;

- проведение мероприятий по развитию творчества молодежи, организации досуга;

- проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни;

- проведение мероприятий по организации досуга подростков в летний период;

	Сроки реализации программы
	2019-2021 годы, в один этап

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 40,0 тыс. руб.:

2019 г. – 0,0 тыс. руб.;

2020 г. – 20,0 тыс. руб.;

2021 г. – 20,0 тыс. руб.

Программа финансируется за счет средств бюджета муниципального образования «Красноульское сельское поселение».

	Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программы
	Осуществление Программы будет способствовать:

· развитию гражданственности, социальной зрелости молодежи, воспитанию чувства патриотизма;

· решению проблем самореализации и социальной адаптации молодежи;

· пропаганде здорового образа жизни, физической культуры в молодёжной среде;

· организации досуга молодёжи, привлечению к участию в различных мероприятиях молодёжи из «группы риска» и подростков, состоящих на учёте в КДН;

· организации летнего отдыха подростков.

	Основные механизмы реализации Программы
	  Реализация Программы осуществляется администрацией муниципального образования «Красноульское сельское поселение» в течение периода, на который она разработана, путем реализации предусмотренных в Программе задач, исходя из необходимости достижения плановых значений показателей Программы, а также необходимости соблюдения плановых показателей эффективности реализации Программы

1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости  реализации молодёжной политики программными методами

Муниципальная программа «Развитие молодёжной политики в муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение» на 2019-2021 г.г» (далее – Программа) призвана обеспечить реализацию молодёжной политики на территории муниципального образования «Красноульское сельское поселение» в течение 2019-2021 г.г.

Молодежь муниципального образования «Красноульское сельское поселение» –  это около 350 молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, что составляет около 20% от жителей муниципального образования «Красноульское сельское поселение».

Мероприятия, включенные в Программу на 2019-2021 годы, позволяют вести работу в области молодёжной политики в следующих направлениях:

· развитие гражданственности, социальной зрелости молодежи, воспитание чувства патриотизма;

· решение проблем самореализации и социальной адаптации молодежи;

· пропаганда здорового образа жизни, физической культуры в молодёжной среде;

· организация досуга молодёжи, привлечение к участию в различных мероприятиях молодёжи из «группы риска» и подростков, состоящих на учёте в КДН;

· организация летнего отдыха молодёжи и подростков.

Решение вопросов, связанных с перечисленными выше направлениями, позволит повысить социальную зрелость молодёжи, будет способствовать снижению асоциальных явлений в молодёжной среде, творческому самовыражению молодёжи.  Программа позволит более рационально использовать финансовые ресурсы, выделенные для реализации молодёжной политики на территории муниципального образования «Красноульское сельское поселение».

2. Цели и задачи Программы

Целью Программы является создание условий развития эффективной социализации, гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодежи в экономическую, культурную и политическую жизнь муниципального образования «Красноульское сельское поселение».

Перечень мероприятий Программы  предусматривает решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителями.

Система программных мероприятий предусматривает воспитание патриотизма, развитие социальной активности, художественного творчества молодых людей, социальную поддержку молодежи, профилактику асоциальных явлений в молодежной среде, пропаганду здорового образа жизни, организацию досуга подростков и молодёжи.

3.Сроки реализации Программы

Реализация Программы будет осуществляться в 2019-2021 г.г.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы составит 40,0 тыс.  руб., в том, числе:

2019г. - 0,0 тыс. руб.

2020г. - 20,0 тыс. руб.

2021г. - 20,0 тыс. руб.

При организации и проведении конкретных мероприятий расходы на них могут корректироваться  по годам в связи с изменением цен и тарифов.

Заказчик Программы вправе перераспределять финансовые расходы между программными мероприятиями в течение года или при необходимости добавлять мероприятия в прилагаемый перечень в пределах выделенных средств на текущий год и в соответствии с определенными приоритетами.

Финансирование Программы осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования «Красноульское сельское поселение».

5. Организация управления Программой

Управление реализацией Программы осуществляется заказчиком –администрацией муниципального образования «Красноульское сельское поселение»  в течение периода, на который она разработана, путем реализации предусмотренных в Программе задач, исходя из необходимости достижения плановых значений показателей Программы, а также необходимости соблюдения плановых показателей эффективности реализации Программы.

Исполнители программы - администрация муниципального образования «Красноульское сельское поселение»

Мероприятия Программы осуществляются администрацией МО «Красноульское сельское поселение», специалистом по молодежной политике при сотрудничестве управлением образования, культуры и спорта МО «Майкопский район».

Специалист по делам молодежи координирует и несет ответственность за реализацию программы.

6. Оценка эффективности   реализации Программы

 Реализация данной Программы позволит создать условия для  развития эффективной социализации, гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодежи муниципального образования «Красноульское сельское поселение» в экономическую, культурную и политическую жизнь современного общества.

 Ожидаемые конечные показатели реализации программы:

· развитие гражданственности, социальной зрелости молодежи, воспитанию чувства патриотизма;

· решение  проблем самореализации и социальной адаптации молодежи;

· пропаганда  здорового образа жизни, физической культуры в молодёжной среде;

· организация досуга молодёжи, привлечение  к участию в различных мероприятиях молодёжи из «группы риска» и подростков, состоящих на учёте в КДН;

-    организация  летнего отдыха подростков.

  7. Оценка рисков реализации Программы

На реализацию Программы могут оказать влияние внешние и внутренние факторы.

К внешним рискам можно отнести:

- изменение объема  финансовой, материальной и иной поддержки развития молодежной политики.

Внутренние риски, которые могут оказать влияние на реализацию Программы:

-недостаточная гибкость Программы к изменению социально-экономических условий, как  в муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение», так и в Майкопском районе;

-недостаточный уровень информирования населения о  мероприятиях в сфере молодежной политики.

Для снижения вероятности неблагоприятного воздействия внутренних рисков планируется:

-своевременно реагировать на все изменения социально-экономических условий  в муниципальном образовании «Красноульское сельское поселение»;

-внедрять новые формы работы,  в т.ч. по повышению информирования населения о развитии молодежного движения  и участия в Программе молодежи муниципального образования «Красноульское сельское поселение».

Специалист 1 категории

по социальным вопросам                                       Тимошенко Ю.В.

Перечень мероприятий, осуществляемых в рамках реализации
муниципальной    программы

«Развитие молодёжной политики в муниципальном образовании
«Красноульское сельское поселение» на 2019-2021г.г»

	Ежегодно с 2019-2021 г.г.

	№ п/п
	Мероприятия
	месяц

	1 квартал

	1
	Мероприятия, посвящённые Дню защитника Отечества
	февраль

	2
	Мероприятия посвящённые «Масленице»
	февраль

	3
	Мероприятия, посвящённые Международному женскому дню 8 Марта
	март

	2 квартал

	4
	 День призывника
	апрель

	5
	Мероприятия, посвящённые Дню Победы
	май

	6
	«Последний звонок»
	май

	7
	День защиты детей
	июнь

	3 квартал

	8
	День «Майкопского района»
	сентябрь

	9
	Мероприятия  посвящённые Дню знаний
	сентябрь

	4 квартал

	10
	День призывника
	ноябрь

	11
	Новогодние мероприятия
	декабрь